
1 

 

 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

от 08.06.2020 № 266-п 

г. Иваново 

 

О внесении изменений в постановление Правительства  

Ивановской области от 13.11.2013 № 449-п «Об утверждении 

государственной программы Ивановской области «Развитие 

здравоохранения Ивановской области»  

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

постановлением Правительства Ивановской области от 03.09.2013 № 358-п 

«О переходе к формированию областного бюджета на основе 

государственных программ Ивановской области», в целях корректировки 

государственной программы Ивановской области «Развитие 

здравоохранения Ивановской области» Правительство Ивановской области 

п о с т а н о в л я е т: 

Внести в постановление Правительства Ивановской области                        

от 13.11.2013 № 449-п «Об утверждении государственной программы 

Ивановской области «Развитие здравоохранения Ивановской области» 

следующие изменения: 

в приложении к постановлению: 

1. Строку «Объемы ресурсного обеспечения программы»            

раздела 1 «Паспорт программы» изложить в следующей редакции: 

«Объемы ресурсного 

обеспечения 

программы 

Общий объем бюджетных ассигнований: 

2014 год - 5753664633,76 руб.; 

2015 год - 5819013830,66 руб.; 

2016 год - 5573714261,65 руб.; 

2017 год - 5614619732,27 руб.; 

2018 год - 6691381297,40 руб.; 

2019 год - 6683382542,99 руб.;   

2020 год - 8685838355,12 руб., 

кроме того, остаток средств 2019 года -               

15957250,00 руб.;  

consultantplus://offline/ref=81B79CA9D8BB136AB315F3DF085711ED846A35D5865BC5818CE09BE513B11F5463CDFFB8CF4A2AC9C7F816CF5AT2iFN
consultantplus://offline/ref=81B79CA9D8BB136AB315EDD21E3B4DE2836069DA855ECAD1D8B69DB24CE11901318DA1E19D0F61C4C7E70ACF583818F541TFi6N
consultantplus://offline/ref=81B79CA9D8BB136AB315EDD21E3B4DE2836069DA855ECED0D9B49DB24CE11901318DA1E18F0F39C8C0E612CE5D2D4EA404AA10ACE84F3F6AA4A56BA8TEi1N
consultantplus://offline/ref=81B79CA9D8BB136AB315EDD21E3B4DE2836069DA855ECED0D9B49DB24CE11901318DA1E19D0F61C4C7E70ACF583818F541TFi6N


2 

 

2021 год - 6366521315,85 руб.; 

2022 год - 6575699028,51 руб.; 

2023 год - 5747531628,51 руб.; 

2024 год - 5747531628,51 руб.; 

- областной бюджет: 

2014 год - 4891416744,00 руб.; 

2015 год - 5181547610,49 руб.; 

2016 год - 5086978361,65 руб.; 

2017 год - 5340240532,27 руб.; 

2018 год - 6126979797,40 руб.; 

2019 год - 5675214742,99 руб.;   

2020 год - 6623353955,12 руб., 

кроме того, остаток средств 2019 года -            

15957250,00 руб.;  

2021 год - 5444755715,85 руб.; 

2022 год - 5592206228,51 руб.; 

2023 год - 5553094128,51 руб.; 

2024 год - 5553094128,51 руб.; 

- федеральный бюджет: 

2014 год - 857147889,76 руб.; 

2015 год - 636866220,17 руб.; 

2016 год - 486035900,00 руб.; 

2017 год - 273749200,00 руб.; 

2018 год - 564401500,00 руб.; 

2019 год - 1008167800,00 руб.;   

2020 год - 2062484400,00 руб.; 

2021 год - 921765600,00 руб.; 

2022 год - 983492800,00 руб.; 

2023 год - 194437500,00 руб.; 

2024 год - 194437500,00 руб.; 

- бюджеты государственных внебюджетных 

фондов: 

2014 год - 5000000,00 руб.; 

2015 год - 500000,00 руб.; 

2016 год - 600000,00 руб.; 

2017 год - 600000,00 руб.; 

2018 год - 0,00 руб.; 

2019 год - 0,00 руб.; 

2020 год - 0,00 руб.; 

2021 год - 0,00 руб.; 

2022 год - 0,00 руб.; 

2023 год - 0,00 руб.; 

2024 год - 0,00 руб.; 

 



3 

 

- от физических и юридических лиц: 

2014 год - 100000,00 руб.; 

2015 год - 100000,00 руб.; 

2016 год - 100000,00 руб.; 

2017 год - 30000,00 руб.; 

2018 год - 0,00 руб.; 

2019 год - 0,00 руб.; 

2020 год - 0,00 руб.; 

2021 год - 0,00 руб.; 

2022 год - 0,00 руб.; 

2023 год - 0,00 руб.; 

2024 год - 0,00 руб.; 

бюджет территориального фонда обязательного 

медицинского страхования Ивановской области: 

2014 год - 7839427400,00 руб.; 

2015 год - 9056785500,00 руб.; 

2016 год - 8547953200,00 руб.; 

2017 год - 8918057241,10 руб.; 

2018 год - 10960226457,42 руб.; 

2019 год - 11877901544,10 руб.; 

2020 год - 12491639789,50 руб.; 

2021 год - 13245280756,74 руб.; 

2022 год - 13965832105,40 руб.; 

2023 год - 13965832105,40 руб.; 

2024 год - 13965832105,40 руб.» 

2. В приложении 1 к государственной программе «Развитие 

здравоохранения Ивановской области»: 

2.1. Строку «Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы» 

раздела «Паспорт подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«Объемы ресурсного 

обеспечения 

подпрограммы 

Общий объем бюджетных ассигнований: 

2016 год - 58592475,07 руб.; 

2017 год - 44354120,00 руб.; 

2018 год - 1023513712,17 руб.; 

2019 год - 1050452289,77 руб.; 

2020 год - 2154894619,00 руб., 

кроме того, остаток средств 2019 года -                

15957250,00 руб.; 

2021 год - 407230000,00 руб.; 

2022 год - 474681100,00 руб.; 

2023 год - 20000000,00 руб.; 

2024 год - 20000000,00 руб.; 

- областной бюджет: 

2016 год - 58592475,07 руб.; 



4 

 

2017 год - 44354120,00 руб.; 

2018 год - 829835212,17 руб.; 

2019 год - 399458789,77 руб.; 

2020 год - 724763219,00 руб., 

кроме того, остаток средств 2019 года -             

15957250,00 руб.; 

2021 год - 26000000,00 руб.; 

2022 год - 26000000,00 руб.; 

2023 год - 20000000,00 руб.; 

2024 год - 20000000,00 руб.; 

- федеральный бюджет: 

2016 год - 0,00 руб.; 

2017 год - 0,00 руб.; 

2018 год - 193678500,00 руб.; 

2019 год - 650993500,00 руб.; 

2020 год - 1430131400,00 руб.; 

2021 год - 381230000,00 руб.; 

2022 год - 448681100,00 руб.; 

2023 год - 0,00 руб.; 

2024 год - 0,00 руб.» 

2.2. В разделе «Характеристика основных мероприятий 

(мероприятий) подпрограммы»: 

2.2.1. Подпункт 1.2 изложить в следующей редакции: 

«1.2. Приобретение оборудования областным учреждениям 

здравоохранения. 

В целях генетической идентификации потерпевших, обвиняемых и 

иных лиц и реализации Федерального закона от 03.12.2008 № 242-ФЗ               

«О государственной геномной регистрации в Российской Федерации» в 

2016 году запланировано приобретение оборудования для областного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Бюро судебно-медицинской 

экспертизы Ивановской области». 

В целях повышения качества и доступности медицинской помощи в 

амбулаторно-поликлинических условиях в 2016 году запланировано 

приобретение оборудования для областного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Городская клиническая больница № 7». 

В целях повышения качества и доступности медицинской помощи в 

2018 году планируется приобретение медицинского оборудования 

следующими учреждениями здравоохранения Ивановской области: 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Ивановская 

областная клиническая больница»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «1-я городская 

клиническая больница»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Городская 

клиническая больница № 3 г. Иванова»; 

consultantplus://offline/ref=C36C5DA36ED9DD2D780DF4B85C12CFBCAC980C10B267A4EE3F0785945CD9E080CD01958813F7D2510F610622O0R7H


5 

 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Городская 

клиническая больница № 4»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Кинешемская 

центральная районная больница»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения Фурмановская 

центральная районная больница; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Ивановский 

областной онкологический диспансер»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Ивановский 

областной госпиталь для ветеранов войн»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Ивановский 

областной наркологический диспансер»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Ивановская 

клиническая больница имени Куваевых»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Городская 

клиническая больница № 7»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Городская 

клиническая больница № 8» г. Иваново; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Родильный  

дом № 1»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Родильный  

дом № 4»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Детская 

городская клиническая больница № 5» г. Иваново; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения Вичугская 

центральная районная больница; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Кохомская 

городская больница»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Тейковская 

центральная районная больница»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Шуйская 

центральная районная больница»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения 

Верхнеландеховская центральная районная больница; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения Ильинская 

центральная районная больница; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения Лежневская 

центральная районная больница; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Южская 

центральная районная больница»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Пестяковская 

центральная районная больница»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения Приволжская 

центральная районная больница; 



6 

 

областное бюджетное учреждение здравоохранения Пучежская 

центральная районная больница; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Родниковская 

центральная районная больница»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Областной 

противотуберкулезный диспансер имени М.Б. Стоюнина». 

В 2019 году планируется приобретение медицинского оборудования 

следующими учреждениями здравоохранения Ивановской области: 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Ивановская 

областная клиническая больница»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Городская 

клиническая больница № 7»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Областной 

противотуберкулезный диспансер имени М.Б. Стоюнина». 

В 2020 году в целях повышения доступности медицинской помощи 

планируется приобретение медицинского оборудования Департаментом 

здравоохранения Ивановской области совместно с учреждениями 

здравоохранения Ивановской области: 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Пестяковская 

центральная районная больница»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения Ильинская 

центральная районная больница; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Шуйская 

центральная районная больница»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения Лежневская 

центральная районная больница; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Кохомская 

городская больница»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Родниковская 

центральная районная больница»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Родильный  

дом № 4»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Детская 

городская клиническая больница № 5» г. Иваново; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Ивановский 

областной клинический центр медицинской реабилитации»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Ивановский 

областной наркологический диспансер»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Тейковская 

центральная районная больница»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения Вичугская 

центральная районная больница; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения Фурмановская 

центральная районная больница; 



7 

 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Южская 

центральная районная больница»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения 

«Кардиологический диспансер»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Городская 

клиническая больница № 7»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «1-я городская 

клиническая больница»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Ивановская 

клиническая больница имени Куваевых»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Ивановский 

областной онкологический диспансер»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Городская 

клиническая больница № 4»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения Ивановской 

области «Областная детская клиническая больница»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Кинешемская 

центральная районная больница»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Ивановская 

областная клиническая больница»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Станция скорой 

медицинской помощи» г. Иваново; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Городская 

клиническая больница № 3 г. Иванова»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Ивановский 

областной госпиталь для ветеранов войн»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Гаврилово-

Посадская центральная районная больница». 

Срок выполнения мероприятия - 2016, 2018 - 2020 гг.». 

2.2.2. Дополнить пунктами 1.15 - 1.19 следующего содержания: 

«1.15. Приобретение аппаратов для искусственной вентиляции 

легких для медицинских организаций за счет средств резервного фонда 

Правительства Российской Федерации. 

В рамках реализации мероприятия планируется приобретение и ввод 

в эксплуатацию аппаратов для искусственной вентиляции легких 

областным бюджетным учреждением здравоохранения «1-я городская 

клиническая больница». 

Срок выполнения мероприятия - 2020 г. 

1.16. Оснащение (переоснащение) дополнительно создаваемого или 

перепрофилируемого коечного фонда медицинских организаций для 

оказания медицинской помощи больным новой коронавирусной 

инфекцией за счет средств резервного фонда Правительства Российской 

Федерации (Оснащение (переоснащение) дополнительно создаваемого, 

перепрофилируемого и (или) модернизируемого коечного фонда 



8 

 

медицинских организаций, подведомственных органам исполнительной 

власти Ивановской области, в соответствии с минимальными 

требованиями к осуществлению медицинской деятельности, направленной 

на профилактику, диагностику и лечение новой коронавирусной 

инфекции). 

Мероприятие реализуется в целях оказания медицинской помощи 

больным новой коронавирусной инфекцией в соответствии с общими 

требованиями к оснащению коек для пациентов с новой коронавирусной 

инфекцией, утвержденными приказом Министерства здравоохранения 

Российской Федерации от 19.03.2020 № 198н «О временном порядке 

организации работы медицинских организаций в целях реализации мер по 

профилактике и снижению рисков распространения новой коронавирусной 

инфекции COVID-19», а также минимальными требованиями к 

осуществлению медицинской деятельности, направленной на 

профилактику, диагностику и лечение новой коронавирусной инфекции. 

Мероприятие реализуется следующими учреждениями 

здравоохранения Ивановской области: 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «1-я городская 

клиническая больница»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Ивановская 

клиническая больница имени Куваевых»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Городская 

клиническая больница № 4». 

Срок выполнения мероприятия – 2020 г. 

1.17. Оснащение (переоснащение) дополнительно создаваемого или 

перепрофилируемого коечного фонда медицинских организаций для 

оказания медицинской помощи больным новой коронавирусной 

инфекцией за счет средств резервного фонда Правительства Российской 

Федерации (Проведение работ по обеспечению системой 

централизованного снабжения медицинскими газами (кислородом) 

дополнительно создаваемого, перепрофилируемого и (или) 

модернизируемого коечного фонда медицинских организаций, 

подведомственных органам исполнительной власти Ивановской области, в 

соответствии с минимальными требованиями к осуществлению 

медицинской деятельности, направленной на профилактику, диагностику и 

лечение новой коронавирусной инфекции). 

Мероприятие реализуется в целях обеспечения медицинскими газами 

(кислородом) дополнительно создаваемого, перепрофилируемого и (или) 

модернизируемого коечного фонда медицинских организаций для 

оказания медицинской помощи больным новой коронавирусной 

инфекцией в соответствии с минимальными требованиями к 

осуществлению медицинской деятельности, направленной на 

профилактику, диагностику и лечение новой коронавирусной инфекции, 

утвержденными приказом Министерства здравоохранения Российской 



9 

 

Федерации от 19.03.2020 № 198н «О временном порядке организации 

работы медицинских организаций в целях реализации мер по 

профилактике и снижению рисков распространения новой коронавирусной 

инфекции COVID-19».  

Мероприятие реализуется следующими учреждениями 

здравоохранения Ивановской области: 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «1-я городская 

клиническая больница»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Ивановская 

клиническая больница имени Куваевых»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Городская 

клиническая больница № 4». 

Срок выполнения мероприятия – 2020 г. 

1.18. Оснащение (переоснащение) дополнительно создаваемого или 

перепрофилируемого коечного фонда медицинских организаций для 

оказания медицинской помощи больным новой коронавирусной 

инфекцией за счет средств резервного фонда Правительства Российской 

Федерации (Обеспечение медицинских и иных работников структурных 

подразделений медицинских организаций, подведомственных органам 

исполнительной власти Ивановской области, средствами индивидуальной 

защиты в соответствии с минимальными требованиями к осуществлению 

медицинской деятельности, направленной на профилактику, диагностику и 

лечение новой коронавирусной инфекции). 

Мероприятие реализуется следующими учреждениями 

здравоохранения Ивановской области: 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «1-я городская 

клиническая больница»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Ивановская 

клиническая больница имени Куваевых»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Городская 

клиническая больница № 4». 

Срок выполнения мероприятия – 2020 г. 

1.19. Оснащение (переоснащение) дополнительно создаваемого или 

перепрофилируемого коечного фонда медицинских организаций для 

оказания медицинской помощи больным новой коронавирусной 

инфекцией за счет средств резервного фонда Правительства Российской 

Федерации (Оснащение (переоснащение) медицинских организаций, 

подведомственных органам исполнительной власти Ивановской области, в 

соответствии с порядками оказания медицинской помощи по профилям 

«анестезиология и реаниматология», «пульмонология» при инфекционных 

заболеваниях). 

Мероприятие реализуется следующими учреждениями 

здравоохранения Ивановской области: 



10 

 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «1-я городская 

клиническая больница»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Ивановская 

клиническая больница имени Куваевых»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Городская 

клиническая больница № 4». 

Срок выполнения мероприятия – 2020 г.». 

2.3. В таблице раздела «Перечень целевых индикаторов 

(показателей) подпрограммы»: 

2.3.1. В строке 1.2 слова «областными учреждениями» заменить 

словами «областным учреждениям». 

 

 



11 

 

2.3.2. Дополнить строками 1.15 - 1.19 следующего содержания: 

«1.15. Мероприятие «Приобретение 

аппаратов для искусственной 

вентиляции легких для 

медицинских организаций за счет 

средств резервного фонда 

Правительства Российской 

Федерации» 

Количество приобретенных и 

введенных в эксплуатацию 

аппаратов для искусственной 

вентиляции легких 

единица - - - - - - 8 - - - - 

1.16. Мероприятие «Оснащение 

(переоснащение) дополнительно 

создаваемого или 

перепрофилируемого коечного 

фонда медицинских организаций 

для оказания медицинской 

помощи больным новой 

коронавирусной инфекцией за 

счет средств резервного фонда 

Правительства Российской 

Федерации (Оснащение 

(переоснащение) дополнительно 

создаваемого, 

перепрофилируемого и (или) 

модернизируемого коечного 

фонда медицинских организаций, 

подведомственных органам 

исполнительной власти 

Ивановской области, в 

соответствии с минимальными 

требованиями к осуществлению 

медицинской деятельности, 

направленной на профилактику, 

диагностику и лечение новой 

коронавирусной инфекции)» 

Количество оснащенных 

(переоснащенных) 

медицинских организаций для 

оказания медицинской помощи 

больным новой 

коронавирусной инфекцией 

единица - - - - - - 3 - - - - 

1.17. Мероприятие «Оснащение 

(переоснащение) дополнительно 

создаваемого или 

перепрофилируемого коечного 

фонда медицинских организаций 

для оказания медицинской 

помощи больным новой 

коронавирусной инфекцией за 

счет средств резервного фонда 

Правительства Российской 

Количество оснащенных 

(переоснащенных) 

медицинских организаций для 

оказания медицинской помощи 

больным новой 

коронавирусной инфекцией 

единица - - - - - - 2 - - - - 



12 

 

Федерации (Проведение работ по 

обеспечению системой 

централизованного снабжения 

медицинскими газами 

(кислородом) дополнительно 

создаваемого, 

перепрофилируемого и (или) 

модернизируемого коечного 

фонда медицинских организаций, 

подведомственных органам 

исполнительной власти 

Ивановской области, в 

соответствии с минимальными 

требованиями к осуществлению 

медицинской деятельности, 

направленной на профилактику, 

диагностику и лечение новой 

коронавирусной инфекции)» 

1.18. Мероприятие «Оснащение 

(переоснащение) дополнительно 

создаваемого или 

перепрофилируемого коечного 

фонда медицинских организаций 

для оказания медицинской 

помощи больным новой 

коронавирусной инфекцией за 

счет средств резервного фонда 

Правительства Российской 

Федерации (Обеспечение 

медицинских и иных работников 

структурных подразделений 

медицинских организаций, 

подведомственных органам 

исполнительной власти 

Ивановской области, средствами 

индивидуальной защиты в 

соответствии с минимальными 

требованиями к осуществлению 

медицинской деятельности, 

направленной на профилактику, 

диагностику и лечение новой 

коронавирусной инфекции)» 

Количество 

перепрофилируемых 

медицинских организаций, в 

которых медицинские и иные 

работники обеспечены 

средствами индивидуальной 

защиты 

единица - - - - - - 3 - - - - 

1.19.  Мероприятие «Оснащение 

(переоснащение) дополнительно 

Количество оснащенных 

(переоснащенных) 

единица - - - - - - 3 - - - -» 



13 

 

создаваемого или 

перепрофилируемого коечного 

фонда медицинских организаций 

для оказания медицинской 

помощи больным новой 

коронавирусной инфекцией за 

счет средств резервного фонда 

Правительства Российской 

Федерации (Оснащение 

(переоснащение) медицинских 

организаций, подведомственных 

органам исполнительной власти 

Ивановской области, в 

соответствии с порядками 

оказания медицинской помощи по 

профилям «анестезиология и 

реаниматология», 

«пульмонология» при 

инфекционных заболеваниях)» 

медицинских организаций для 

оказания медицинской помощи 

больным новой 

коронавирусной инфекцией 

2.4. В таблице раздела «Ресурсное обеспечение подпрограммы, рублей»: 

2.4.1. Строку «Подпрограмма, всего:» изложить в следующей редакции: 

 «Подпрограмма, всего:  58592475,07 44354120,00 1023513712,17 1050452289,77 2154894619,00 407230000,00 474681100,00 20000000,00 20000000,00 

 бюджетные 

ассигнования: 

 58592475,07 44354120,00 1023513712,17 1050452289,77 2154894619,00 407230000,00 474681100,00 20000000,00 20000000,00 

 кроме того, остаток 

средств 2019 года 

0,00 0,00 0,00 0,00 15957250,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - областной бюджет 58592475,07 44354120,00 829835212,17 399458789,77 724763219,00 26000000,00 26000000,00 20000000,00 20000000,00 

 кроме того, остаток 

средств 2019 года 

0,00 0,00 0,00 0,00 15957250,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - федеральный бюджет 0,00 0,00 193678500,00 650993500,00 1430131400,00 381230000,00 448681100,00 0,00 0,00» 

2.4.2. Строку 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Укрепление 

материально-

технической базы 

областных 

учреждений 

здравоохранения 

Департамент 

здравоохранения 

Ивановской 

области 

58592475,07 44354120,00 1023513712,17 194556884,06 1004902241,00 6000000,00 6000000,00 0,00 0,00 



14 

 

 бюджетные 

ассигнования: 

 58592475,07 44354120,00 1023513712,17 194556884,06 1004902241,00 6000000,00 6000000,00 0,00 0,00 

 кроме того, остаток 

средств 2019 года 

0,00 0,00 0,00 0,00 15957250,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - областной бюджет 58592475,07 44354120,00 829835212,17 179556884,06 589622341,00 6000000,00 6000000,00 0,00 0,00 

 кроме того, остаток 

средств 2019 года 

0,00 0,00 0,00 0,00 15957250,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 193678500,00 15000000,00 415279900,00 0,00 0,00 0,00 0,00» 

2.4.3. Строку 1.2 изложить в следующей редакции: 

«1.2. Приобретение 

оборудования 

областным 

учреждениям 

здравоохранения 

Департамент 

здравоохранения 

Ивановской 

области 

40111075,07 0,00 644864107,02 95445255,00 470500000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 бюджетные 

ассигнования: 

 40111075,07 0,00 644864107,02 95445255,00 470500000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - областной бюджет  40111075,07 0,00 644864107,02 95445255,00 470500000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - федеральный 

бюджет 

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00» 

2.4.4. Дополнить строками 1.15 - 1.19 следующего содержания: 

«1.15. Приобретение 

аппаратов для 

искусственной 

вентиляции легких для 

медицинских 

организаций за счет 

средств резервного 

фонда Правительства 

Российской 

Федерации 

Департамент 

здравоохранения 

Ивановской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 16079900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 бюджетные 

ассигнования: 

 0,00 0,00 0,00 0,00 16079900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



15 

 

 - областной бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - федеральный бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 16079900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.16. Оснащение 

(переоснащение) 

дополнительно 

создаваемого или 

перепрофилируемого 

коечного фонда 

медицинских 

организаций для 

оказания медицинской 

помощи больным 

новой коронавирусной 

инфекцией за счет 

средств резервного 

фонда Правительства 

Российской 

Федерации 

(Оснащение 

(переоснащение) 

дополнительно 

создаваемого, 

перепрофилируемого 

и (или) 

модернизируемого 

коечного фонда 

медицинских 

организаций, 

подведомственных 

органам 

исполнительной 

власти Ивановской 

области, в 

соответствии с 

минимальными 

требованиями к 

осуществлению 

медицинской 

деятельности, 

направленной на 

профилактику, 

диагностику и лечение 

новой коронавирусной 

инфекции) 

Департамент 

здравоохранения 

Ивановской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 325607500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



16 

 

 бюджетные 

ассигнования: 

 0,00 0,00 0,00 0,00 325607500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - областной бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - федеральный бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 325607500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.17. Оснащение 

(переоснащение) 

дополнительно 

создаваемого или 

перепрофилируемого 

коечного фонда 

медицинских 

организаций для 

оказания медицинской 

помощи больным 

новой коронавирусной 

инфекцией за счет 

средств резервного 

фонда Правительства 

Российской 

Федерации 

(Проведение работ по 

обеспечению системой 

централизованного 

снабжения 

медицинскими газами 

(кислородом) 

дополнительно 

создаваемого, 

перепрофилируемого 

и (или) 

модернизируемого 

коечного фонда 

медицинских 

организаций, 

подведомственных 

органам 

исполнительной 

власти Ивановской 

области, в 

соответствии с 

минимальными 

требованиями к 

осуществлению 

Департамент 

здравоохранения 

Ивановской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 21790000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



17 

 

медицинской 

деятельности, 

направленной на 

профилактику, 

диагностику и лечение 

новой коронавирусной 

инфекции) 

 бюджетные 

ассигнования: 

 0,00 0,00 0,00 0,00 21790000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - областной бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - федеральный бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 21790000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.18. Оснащение 

(переоснащение) 

дополнительно 

создаваемого или 

перепрофилируемого 

коечного фонда 

медицинских 

организаций для 

оказания медицинской 

помощи больным 

новой коронавирусной 

инфекцией за счет 

средств резервного 

фонда Правительства 

Российской 

Федерации 

(Обеспечение 

медицинских и иных 

работников 

структурных 

подразделений 

медицинских 

организаций, 

подведомственных 

органам 

исполнительной 

власти Ивановской 

области, средствами 

индивидуальной 

защиты в 

соответствии с 

Департамент 

здравоохранения 

Ивановской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 45120000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



18 

 

минимальными 

требованиями к 

осуществлению 

медицинской 

деятельности, 

направленной на 

профилактику, 

диагностику и лечение 

новой коронавирусной 

инфекции) 

 бюджетные 

ассигнования: 

 0,00 0,00 0,00 0,00 45120000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - областной бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - федеральный бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 45120000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.19. Оснащение 

(переоснащение) 

дополнительно 

создаваемого или 

перепрофилируемого 

коечного фонда 

медицинских 

организаций для 

оказания медицинской 

помощи больным 

новой коронавирусной 

инфекцией за счет 

средств резервного 

фонда Правительства 

Российской 

Федерации 

(Оснащение 

(переоснащение) 

медицинских 

организаций, 

подведомственных 

органам 

исполнительной 

власти Ивановской 

области, в 

соответствии с 

порядками оказания 

медицинской помощи 

Департамент 

здравоохранения 

Ивановской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 6682500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



19 

 

по профилям 

«анестезиология и 

реаниматология», 

«пульмонология» при 

инфекционных 

заболеваниях) 

 бюджетные 

ассигнования: 

 0,00 0,00 0,00 0,00 6682500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - областной бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - федеральный бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 6682500,00 0,00 0,00 0,00 0,00» 

2.4.5. Строки 6 и 6.1 изложить в следующей редакции: 

«6. Региональный проект 

«Создание единого 

цифрового контура в 

здравоохранении на 

основе единой 

государственной 

информационной 

системы 

здравоохранения 

(ЕГИСЗ)» 

Департамент 

здравоохранения 

Ивановской 

области 

0,00 0,00 0,00 117530000,00 349309000,00 112091000,00 85804000,00 20000000,00 20000000,00 

 бюджетные 

ассигнования: 

 0,00 0,00 0,00 117530000,00 349309000,00 112091000,00 85804000,00 20000000,00 20000000,00 

 кроме того, остаток 

средств 2019 года 

 0,00 0,00 0,00 0,00 15957250,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - областной бюджет  0,00 0,00 0,00 20000000,00 20000000,00 20000000,00 20000000,00 20000000,00 20000000,00 

 кроме того, остаток 

средств 2019 года 

 0,00 0,00 0,00 0,00 15957250,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - федеральный бюджет  0,00 0,00 0,00 97530000,00 329309000,00 92091000,00 65804000,00 0,00 0,00 

6.1. Создание единого 

цифрового контура в 

здравоохранении на 

основе единой 

государственной 

информационной 

Департамент 

здравоохранения 

Ивановской 

области 

0,00 0,00 0,00 117530000,00 349309000,00 112091000,00 85804000,00 20000000,00 20000000,00 



20 

 

системы 

здравоохранения 

(ЕГИСЗ) 

 бюджетные 

ассигнования: 

 0,00 0,00 0,00 117530000,00 349309000,00 112091000,00 85804000,00 20000000,00 20000000,00 

 кроме того, остаток 

средств 2019 года 

 0,00 0,00 0,00 0,00 15957250,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - областной бюджет  0,00 0,00 0,00 20000000,00 20000000,00 20000000,00 20000000,00 20000000,00 20000000,00 

 кроме того, остаток 

средств 2019 года 

 0,00 0,00 0,00 0,00 15957250,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - федеральный бюджет  0,00 0,00 0,00 97530000,00 329309000,00 92091000,00 65804000,00 0,00 0,00» 

3. В приложении 3 к государственной программе «Развитие здравоохранения Ивановской области»: 

3.1. Строки 7 и 7.1 таблицы раздела «Ресурсное обеспечение подпрограммы, рублей» изложить в следующей 

редакции: 

«7. Совершенствование 

оказания скорой, в том 

числе скорой 

специализированной, 

медицинской помощи 

Департамент 

здравоохранения 

Ивановской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 37308622,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 бюджетные 

ассигнования: 

 0,00 0,00 0,00 0,00 37308622,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - областной бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 37308622,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - федеральный бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

7.1. Оказание скорой, в том 

числе скорой 

специализированной, 

медицинской помощи, 

не включенной в 

территориальную 

программу 

обязательного 

медицинского 

страхования 

Департамент 

здравоохранения 

Ивановской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 37308622,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



21 

 

 бюджетные 

ассигнования: 

 0,00 0,00 0,00 0,00 37308622,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - областной бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 37308622,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - федеральный бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00» 

 



22 

 

4. В приложении 11 к государственной программе «Развитие 

здравоохранения Ивановской области»: 

4.1. Строку «Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы» 

раздела «Паспорт подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«Объемы ресурсного 

обеспечения 

подпрограммы 

Общий объем бюджетных ассигнований: 

2016 год - 1000000,00 руб.; 

2017 год - 1000000,00 руб.; 

2018 год - 21000000,00 руб.; 

2019 год - 32500000,00 руб.; 

2020 год - 151546500,00 руб.; 

2021 год - 69750000,00 руб.; 

2022 год - 63250000,00 руб.; 

2023 год - 3745000,00 руб.; 

2024 год - 3745000,00 руб.; 

- областной бюджет: 

2016 год - 400000,00 руб.; 

2017 год - 400000,00 руб.; 

2018 год - 8602800,00 руб.; 

2019 год - 16900000,00 руб.; 

2020 год - 13390000,00 руб.; 

2021 год - 13950000,00 руб.; 

2022 год - 13495000,00 руб.; 

2023 год - 3745000,00 руб.; 

2024 год - 3745000,00 руб.; 

- федеральный бюджет: 

2016 год - 0,00 руб.; 

2017 год - 0,00 руб.; 

2018 год - 12397200,00 руб.; 

2019 год - 15600000,00 руб.; 

2020 год - 138156500,00 руб.; 

2021 год - 55800000,00 руб.; 

2022 год - 49755000,00 руб.; 

2023 год - 0,00 руб.; 

2024 год - 0,00 руб.; 

- бюджеты государственных внебюджетных 

фондов: 

2016 год - 600000,00 руб.; 

2017 год - 600000,00 руб.; 

2018 год - 0,00 руб.; 

2019 год - 0,00 руб.; 

2020 год - 0,00 руб.; 

2021 год - 0,00 руб.; 

2022 год - 0,00 руб.; 

2023 год - 0,00 руб.; 



23 

 

2024 год - 0,00 руб.» 

 

4.2. Раздел «Характеристика основных мероприятий (мероприятий) 

подпрограммы» дополнить пунктами 5, 5.1 и 5.2 следующего содержания: 

«5. Основное мероприятие «Выплаты стимулирующего характера 

медицинским работникам». 

5.1. Осуществление выплат стимулирующего характера за особые 

условия труда и дополнительную нагрузку медицинским работникам, 

оказывающим медицинскую помощь гражданам, у которых выявлена 

новая коронавирусная инфекция, и лицам из групп риска заражения новой 

коронавирусной инфекцией, за счет средств резервного фонда 

Правительства Российской Федерации. 

Выплата осуществляется в порядке, утвержденном постановлением 

Правительства Ивановской области от 16.04.2020 № 172-п                             

«Об установлении выплат стимулирующего характера за особые условия 

труда и дополнительную нагрузку медицинским работникам 

государственных учреждений здравоохранения Ивановской области, 

оказывающим медицинскую помощь гражданам, у которых выявлена 

новая коронавирусная инфекция, лицам из групп риска заражения новой 

коронавирусной инфекцией». 

Перечень государственных учреждений здравоохранения 

Ивановской области, участвующих в оказании медицинской помощи 

гражданам, у которых выявлена новая коронавирусная инфекция, и лицам 

из групп риска заражения новой коронавирусной инфекцией, медицинским 

работникам которых осуществляются выплаты стимулирующего 

характера, утверждается Департаментом здравоохранения Ивановской 

области. 

Срок выполнения мероприятия – 2020 г. 

5.2. Осуществление выплат стимулирующего характера за 

выполнение особо важных работ медицинским и иным работникам, 

непосредственно участвующим в оказании медицинской помощи 

гражданам, у которых выявлена новая коронавирусная инфекция, за счет 

средств резервного фонда Правительства Российской Федерации. 

Выплата осуществляется в порядке, утвержденном постановлением 

Правительства Ивановской области от 27.04.2020 № 199-п                               

«Об установлении в 2020 году выплат стимулирующего характера за 

выполнение особо важных работ медицинским и иным работникам, 

непосредственно участвующим в оказании медицинской помощи 

гражданам, у которых выявлена новая коронавирусная инфекция              

(СOVID-2019)». 

Перечень государственных учреждений здравоохранения 

Ивановской области, участвующих в оказании медицинской помощи 

гражданам, у которых выявлена новая коронавирусная инфекция               

COVID-19, медицинским и иным работникам которых осуществляются 

consultantplus://offline/ref=289AD279EF665F147CBD36A6DC8AD6BF31891EF7B720E21C10162A0F3D6840573B85A3C668241AC50FE36BB09AE41FA379C28828BC788E69DD5EC576e171H


24 

 

выплаты стимулирующего характера, утверждается Департаментом 

здравоохранения Ивановской области. 

Срок выполнения мероприятия – 2020 г.». 

 



25 

 

4.3. В разделе «Перечень целевых индикаторов (показателей) подпрограммы»: 

4.3.1. Таблицу дополнить строками 5, 5.1 и 5.2 следующего содержания: 

«5. Основное мероприятие 

«Выплаты 

стимулирующего 

характера медицинским 

работникам» 

             

5.1. Мероприятие 

«Осуществление выплат 

стимулирующего 

характера за особые 

условия труда и 

дополнительную нагрузку 

медицинским работникам, 

оказывающим 

медицинскую помощь 

гражданам, у которых 

выявлена новая 

коронавирусная инфекция, 

и лицам из групп риска 

заражения новой 

коронавирусной 

инфекцией, за счет 

средств резервного фонда 

Правительства 

Российской Федерации» 

Доля медицинских 

организаций, 

осуществляющих 

выплаты медицинским 

работникам, 

оказывающим 

медицинскую помощь 

гражданам, у которых 

выявлена новая 

коронавирусная 

инфекция, и лицам из 

групп риска заражения 

новой коронавирусной 

инфекцией, к общему 

количеству медицинских 

организаций, 

оказывающих эту помощь  

 

процент - - - - - 100,0 - - - - - 

5.2.  Мероприятие 

«Осуществление выплат 

стимулирующего 

характера за выполнение 

особо важных работ 

медицинским и иным 

работникам, 

непосредственно 

участвующим в оказании 

медицинской помощи 

гражданам, у которых 

выявлена новая 

коронавирусная инфекция, 

за счет средств резервного 

фонда Правительства 

Российской Федерации» 

Доля медицинских 

организаций, 

осуществляющих 

выплаты медицинским и 

иным работникам, 

непосредственно 

участвующим в оказании 

медицинской помощи 

гражданам, у которых 

выявлена новая 

коронавирусная 

инфекция (COVID-2019), 

к общему количеству 

медицинских 

организаций, 

оказывающих 

процент - - - - - 100,0 - - - - -» 



26 

 

медицинскую помощь 

при новой 

коронавирусной 

инфекции (COVID-2019) 

4.3.2. После таблицы абзац пятый изложить в следующей редакции: 

«Значения целевых индикаторов по показателям 4.1, 4.2, 5.1 и 5.2 определяются в соответствии с данными 

ведомственного учета Департамента здравоохранения Ивановской области.». 

4.4. В таблице раздела «Ресурсное обеспечение подпрограммы, рублей»: 

4.4.1. Строку «Подпрограмма, всего:» изложить в следующей редакции: 

 «Подпрограмма, всего:  1000000,00 1000000,00 21000000,00 32500000,00 151546500,00 69750000,00 63250000,00 3745000,00 3745000,00 

 бюджетные 

ассигнования: 

 1000000,00 1000000,00 21000000,00 32500000,00 151546500,00 69750000,00 63250000,00 3745000,00 3745000,00 

 - областной бюджет  400000,00 400000,00 8602800,00 16900000,00 13390000,00 13950000,00 13495000,00 3745000,00 3745000,00 

 - федеральный бюджет  0,00 0,00 12397200,00 15600000,00 138156500,00 55800000,00 49755000,00 0,00 0,00 

 - бюджеты 

государственных 

внебюджетных фондов 

 600000,00 600000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00» 

 



27 

 

4.4.2. Дополнить строками 5, 5.1 и 5.2 следующего содержания: 

«5. Выплаты 

стимулирую-

щего 

характера 

медицинским 

работникам 

Департа-

мент 

здравоох-

ранения 

Иванов-

ской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 89796500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 бюджетные 

ассигнова-

ния: 

 0,00 0,00 0,00 0,00 89796500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - областной 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - феде-

ральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 89796500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5.1. Осуществле-

ние выплат 

стимулирую-

щего 

характера за 

особые 

условия 

труда и 

дополнитель-

ную нагрузку 

медицинским 

работникам, 

оказываю-

щим 

медицинскую 

помощь 

гражданам, у 

которых 

выявлена 

новая 

коронавирус-

ная 

инфекция, и 

лицам из 

групп риска 

заражения 

новой 

коронавирус-

ной 

инфекцией, 

за счет 

средств 

резервного 

фонда 

Правительст-

ва Россий-

ской 

Федерации 

Департа-

мент 

здравоох-

ранения 

Иванов-

ской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 38302300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 бюджетные 

ассигнова-

ния: 

 0,00 0,00 0,00 0,00 38302300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - областной 

бюджет 

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



28 

 

 - феде-

ральный 

бюджет 

 0,00 0,00 0,00 0,00 38302300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5.2. Осуществле-

ние выплат 

стимулирую-

щего 

характера за 

выполнение 

особо 

важных 

работ 

медицинским 

и иным 

работникам, 

непосредст-

венно 

участвую-

щим в 

оказании 

медицинской 

помощи 

гражданам, у 

которых 

выявлена 

новая 

коронавирус-

ная 

инфекция, за 

счет средств 

резервного 

фонда 

Правитель-

ства 

Российской 

Федерации 

 0,00 0,00 0,00 0,00 51494200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 бюджетные 

ассигнова-

ния: 

 0,00 0,00 0,00 0,00 51494200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - областной 

бюджет 

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - феде-

ральный 

бюджет 

 0,00 0,00 0,00 0,00 51494200,00 0,00 0,00 0,00 0,00» 

 

 

 

Губернатор 

Ивановской области                                                        С.С. Воскресенский 


